integran, otorgará un auxilio de anteojos o lentes de contacto y/o auditivo, audífonos, 
a los trabajadores escoltas afiliados a “SINTRASECOP-UNP”, adscritos a La U.T en 
el proyecto UNP, que por necesidad requiera de anteojos o lentes de contacto un 
auxilio de CIENTO VEINTICINCO MIL ($125.000), por única vez durante la vigencia 
de la presente convención. 

Este beneficio extralegal no constituye salario ni factor prestacional. 

Cuando un trabajador escolta afiliado al Sindicato “SINTRASECOP-UNP” adscrito 
a las U.T. en el proyecto UNP, por necesidad requiera de anteojos o lentes de

[...]

AUXILIO POR MUERTE Y LICENCIA POR LUTO, DEL 
TRABAJADOR, CONYUGUE O COMPAÑERO (A) PERMANENTE E HIJOS Y 
FAMILIARES EN PRIMER GRADO DE CONSANGUINIDAD. La Unión Temporal 
protección y Vida y las empresas que la integran, reconocerán y pagará un auxilio 
económico, equivalente a trescientos cincuenta mil pesos ($350.000), en caso del 
fallecimiento de trabajador, conyugue o compañero (a) permanente e o familiares 
familiar hasta el grado segundo de consanguinidad, primero de afinidad y segundo 
civil, una vez que el trabajador escolta afiliado al Sindicato “SINTRASECOP-UNP”

[...]

y las empresas que lo integran, en el proyecto UNP, que durante 
la vigencia de la presente Convención Colectivas de Trabajo contraiga matrimonio, 
contados a partir de la fecha en que se celebre el mismo. 

La Empresa otorgara un auxilio por matrimonio para los recién casados, por un valor 
de DOSCIENTOS OCHENTA MIL PESOS ($280.000), para aquellos trabajadores 

escoltas afiliados al sindicato de “SINTRASECOP-UNP” adscritos a la Empresa, en 
el proyecto UNP que durante la vigencia de su contrato laboral contraigan 
matrimonio. 

El trabajador deberá presentar los soportes físicos que acrediten el hecho, dentro

[...]

ARTÍCULO 20 . AUXILIO DE RECIEN NACIDO O POR ADOPCION . La U.T. 
y las empresas que la integran, otorgará por hijo recién nacido o por 
adopción, del afilado al sindicato de SINTRASECOP-UNP, concederá la 
entrega de un bono regalo por un valor de DOSCIENTOS CINCUENTA MIL 
PESOS ($250.000), durante el desarrollo y vigencia de la convención colectiva de 
trabajo y sus adiciones en caso de llegar a presentarse. 

Para efectos del permiso de la Ley María, el trabajador afiliado al sindicato 
SINTRASECOP-UNP, podrá solicitar con días de antelación al nacimiento del hijo,

[...]

para que cuando los trabajadores hagan los respectivos reportes de inicio y termino 
de labores el reporte automáticamente quede en el correo de los trabajadores la 
constancia del mismo. 

ARTICULO 45. AUXILIO SINDICAL. La U.T. Protección y Vida 2026 entregará a 
SINTRASECOP-UNP un auxilio Sindical por la suma de DOS MILLONES 
SETECIENTOS MIL PESOS ($2.700.000), durante la vigencia de la presente 
convención Colectiva de trabajo, para que sean administrados y manejados a 
discreción de la Junta Directiva Nacional. 

Este valor será consignado a la cuenta de la tesorería nacional de SINTRASECOP- 
UNP dentro de los 15 días hábiles siguientes a la firma de la convención.

[...]

La U.T y las empresas que la integran, otorgará un 
auxilio de anteojos o lentes de contacto y/o auditivo, audífonos, a los trabajadores escoltas afiliados 
a “SINTRASECOP-UNP”, adscritos a La U.T en el proyecto UNP, que por necesidad requiera de 
anteojos o lentes de contacto un auxilio de CIENTO VEINTICINCO MIL ($125.000), por única vez 
durante la vigencia de la presente convención. 

Este beneficio extralegal no constituye salario ni factor prestacional.  

Cuando un trabajador escolta afiliado al Sindicato “SINTRASECOP-UNP” adscrito a las U.T. en el 
proyecto UNP, por necesidad requiera de anteojos o lentes de contacto y/o auditivo, audífonos, las